
Empresa: ASSOCIACAO PRESBITERTANA DE ASSISTENCIA SOCIAL
C,N.P,J.: 47.282.99t10001-06
Balanço encerrado em: 3U1212020 

I Ì $B
Folha

840t0/19
0001

Saldo Atual

211.900,78D
97,3t2t52D
67.793,94n

2,00D
1,00D

1,00D

67.791,94D
21.019,16D

44,716,6sD

997,18D

237,57D

821,38D

29,518,58D
29,518,58D

29.518,s8D

0,00
114.588,26D
114.588,26D

5.369,68D

2t9,67 r,20D
38,398,00D

36.480,24D

22.472,68D

1.645,95D

209,389,49C
r.434,06Ç.

1.188,54C

173.050,45C

9.124,73C

368,66C

24.223,05C

BALANçO PATRIMONIAL

a.:
ATIVO

CIRCULANTE

DISPONIBITIDADES
BANCOS

BRADESCO 9c340194-4 REC. PROPRTO

BMDESCO C/C 340193_6 - PROJETO MUSTCAL

APTICAçÕES FINANCEIRAS
coNTA POUPANçA SE - 30710-6
APLICAçÃO BRADESCO REC, PROPRÌO

CONTA POUPANçA BMDESCO 340193.6 - PROJETO MUSICAL
coNIA pOUPANçA BANCO BMDESCO 340194-4 - REC.pROpRros
coNTA POUPANçA BANCO DO BMSIL 32815-4

OUTROS CRÉDITOS

ADIANTAMENTOS

ADIAÍ\TTAM ENTO DE FÉRIAS

ATIVO NÃO CIRCULANTE
ATIVO NÃO.CIRCULANTE

IMOBILIZADO
MÁQUINAS E EQUiPÏos
MOVEIS E UTENSÍLIOS

VEÍCULOS

MICROS E PERIFERICOS

BRTNQUEDOS PEDAGOGTCOS

INSTRUMENTOS MUSICAIS

(-) DEPRECIAçÃO ACUMULADA
DEPRECIAçAO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS

DEPRECIAçÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
DEPRECIAçÃO DE MOVEIS E UTENSÍLIOS

DEPREC]AçÃO DE VEÍCULOS

DEPRECTAçÃO DE ÌNSTRUMENTOS tvÌUSÌCAIS

DEPRECIAçÃO DE MICROS E PERIFERICOS

\PS



' Empresa: ASSOCIACAO PRESBITERTANA DE ASSISTENCIA SOCIAL
C,N.P.J.: 47,282.991/0001-06
Balanço encerrado em: 3t/12/2020 

I t

Folha: 0002

Saldo Atual

BALANçO PATRIMONIAI

PASSIVO

CIRCULANTE

OBRIGAçõES CURTO PRAZO
FORNECEDORES NACIONAIS

EVERTON VIEIM DE SOUZA CONSTRUCAO

ELETROTEL COMPONENTES ELETRONICOS L

UNIVERSO ONLINE S,A

ANCHIETA MATERIAIS ELETRICOS E HIDR

SANTA HELENA ASSISTENCIA MEDICA S/A

J.FERNANDES DA SILVA MATERIAL PAM CONSTRUCAO ME

COMERCIO DE MATERIAIS PAM CONSTRUC

CHAVEIRO V.L 24 HRS LTDA ME

PAGSEGURO INTERNET S,A,

CUNTTOSHi NOSE ONCA
LEROY MERLIN CIA BMSILEÌRA DE BRICOLCGE

IN$TruTO MARECHAL ASSES,MEDIC,SEG.TMB. SS LTDA
CHAVEIRO V.L 24HS LTDA. ME

CONCREIáGOS CONCRETO LTDA

AUTOPASS S,A

CARTAO LEGAL - SISTEMAS DE AUTOMATIZACAO E GERENCIAMENTO LTD
L50D Akzo Nobel Ltda 551 Í\4aua Distr
DEFAL COMERCIO ATACADISÏA DE BEBIDAS E A
NOTRE DAME ÌNTERMEDICA SAUDE S.A,

LUANA LUCAS MORGADO 31716436850
BzW Companhia Digital
MADEIRAMADEIM COMERCIO ELETRONICO S/A

IRMÃOS FISCHER S/A IND E COIVI

IDCOM COMERCIO EIRELI. ME

A]C VEICULOS E SERVICOS LTDA. MATRIZ

JORGE LUIZ BERNARDO

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
EMPRESTTMOS DE TERCE]ROS

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR

CONTRIBUI$O ASSISTENCIAL A RECOLHER

CONTRIBUIçÃO SINDICAL A RECOLHER

OERIGÂçOES TRIBUTÁRIAS
ISS RETIDO A RECOLHER

CRF RETDO A RECOLHER

OUTRAS OERIGAçÕES

SUBVENSO A REALIZAR

PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO SOCIAL
PATRIMONIO SOCIAL

RESULTADOS ACUMULADOS

SUPERAVIT/DEFICT ACUMULADOS

DEFICIT ACUMULADO

SUPERAVIT ACUMUI.ADO

RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO
211.900,78 (duzentos e onze mil e

sb gq!fc/1s

Ér ss ": 211.900,78C
84,732F4C
84,732,54C
63.t73,zOC

2.442,45C

458,00C

789,02C

t70,rgc
19,7 19,90C

5.rr2,20c
26,27C

143,08C

16 1,83C

267,7sC

2. r83,43C

23,91C

29,4QC

6.s74,00c
152,60C

354,9 1C

1.552,32C

2,380,00c

8.433,31C

2.951,80C

427,69C

1.839,90C

1.839,90C

869,30C

310,04C

3,960,00c

)

4.432,81C
4.432,8rç

80,95C
40,L4C

40,81C

943,09C
94 1,88C

t,2LC

16.102,49C
16.102,49C

L27.L68,24C
1o8.292,24C
LOg,292,24C

108,292,24C

18.876,00C
18.876,00c

52.1 53,30D

7t.029,30Ç.

PRESENTE BALANçO PATRIMONIAL ENCERRADO EI\ 3I/L2I2O2O TOÏALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: R$
novecentos reais e setenta e oito centavos)

MARIA DA
PRESIDENÏE
CPF: 878.127.1 18-20

APARECIDA DA SILVA

o No. 1SP102296/O-B

DIAS

Reg. no
CPF: 01

-sP



Empresa:
C.N.P.J.:

ASSOCIACAO PRESBITERIANA DE ASSISTENCIA SOCIAT
47.282.99110001-06'

Fol ha:
Número livro

0001

0001

DEMONSTRAçÃO pO nesulTADo Do EXERCÍCrO ÉM3Ltr2l2O2O
SB I trSf [/ 1g

REcErrA coNTnreurçÕes/ ooaçõrs
SOCIO CONTRIBUINÏE

DoAçAo pessoa rÍsrcn
ooego pesson:unÍorcn

REPASSE IGREJA PRESBITERIANA DE SAO BERNARDO DO CAMPO

oonçÃo prssoa :unÍorce "pRolETo MUSTCAL"

enouoçõrs DE BAZAR

REcErrA coNveHros/susvrNçõrs
suaveru$o renMo DE coLABoMçÃo - se No 0g/2017

RECEITA LIQUIDA

LUCRO BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS

P--?ESAS COM PESSOAL

. SALARIO

avrso pnÉvto TNDENTzADo

snúnros
rÉnrns

AUTôNOMoS

BENEFICIOS

vale nernçÃo
VALE TMNSPORTE

asslsr€rucn NÉorcn

cesrn eAsrce
nuxÍr-lo cnrcHe
SEGURO DE VIDA

oenreações TRTBUTARTAs

FGTS

PIS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Ácue e rseoro
DEspEsAs MATERTATS oroÁncos/peoncócrcos
aENFErroRrAS ev rNóvus DE TERcEIRos

,NS DE PEQUENO VALOR

cor4eusÍvErs E LUBRIFICANTES

nssocnçÃo DE cLAssE

coRREros e cnRróRlos
DESPESAS SEGURO

DESPESAS MATERIAIS DE ESCRITORIO

DESPESAS COM COPA E COZINHA

DESPESAS cou nr-rvrnraçÃo
DESPESAS COM COPIAS

DESPESAS COM VEICULOS

ENERGIA ELETRICÁ

MATERIAL DE ESCRITORIO

INTERNET

coNsERV/REpAR/NnruurrruçÃo NÁqurruns equrn.
coNSERV/REpAR/vnruureruçÃo rnsrançõrs
MATERIAL DE USO E CONSUMO

SEGUMNçA E VIGILANCIA

locnçÃo DE EeuIpAMENTos

TELEFONE

DESpESAS pEDAGIo/TAXI/cor,touçÃo/rsrncro 
NAN4 ENTo

OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO

MATERTAL or rscarrónro
PROPAGANDA, PUBLICIDADE E PATROCINIO

DESPESAS coM LANcHES, Reraçõrs
corurn rRnnsrróRrA rERMo oe coueonngo

Saldo

5.417,00

1 1.36 1,90

3.300,00

27.974,64

52.000,00

7.823,00

1.157,128,8 1

(49.169,81)

(93,04)

(609.080,68)

(37.103,32)

(12.s00,00)

(4.816,01)

(4.69s,88)

(84.088,00)

(3,142,9s)

(26,29)

(4.124,37)

(5s.762,22)

(6.r24,6s)

.Total

J\ ql r-- "

107.816.54

1.157.128.81

1.264.945.3"5

r.264.945,3s

(207.946.8s)

(707.946,85)

(100.893.s0)

(61.886.87ì

ÇY

(3.160,31)

(6.704,64)

(349,60)

(2.117,64)

(26s,09)

(3,4s3,87)

(3s6,04)

(6.280,32)

(34,00)

(44,00)

(8.971,92)

(169,00)

(84,49)

(s.82 1,16)

(6s,98)
(2.s34,79)

(283,90)

(2,0 19,60)

(85.47s,9 1 )

(1,200,00)

(3.060,00)

(6,838,1 1)

(2. s 1s,80)

(26.4s6,84)

(2.s98,4s)
(240,00)

(1.244,Q0)

1.130.182,78 957 .837.32



Empresa:
C,N.P.J,:

ASSOCIACAO PRESBITERIANA DE ASSISTENCIA SOCTAL
47.282.9911000r-06'

Fol ha:

Número livro
0002

000 1

DEMoNsTRAçÃooonrsulrADoDoEXERcÍcro E1s7tLztzozo 
Sts I 4 !| t / 1 g

Saldo
TERMo DE cousoRAçÃo No og/2017 - sE (2019)

DESPESAS COM PESSOAL (SE)

DESPESAS MENSAIS E DE CONSUMO (SE)

EPrs E EXAMES rurÉorcos 1sr;
MATERTAIS oIoÁncos 1se;
MATERTATS or escnnónlo 1se;
MATERIAIS PARA BIBLIOTECA (SE)

MATERTATS Rnnn rOUCnçÃO rÍSICR r nrCnrnçÃo 1sr;
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE (SE)

nEQUENAS DESeESAS coM MANUTENçÃo oo rlóvcl 1sr;
PROGRAMA ESCOLA LINDA (SE)

CoNTADOR (SE)

BEM PERMANENTE (SE)

oeenecrlçõeslauonrrzações
DESnESA oernrcnçÃo Iaóvrrs r urrnsÍlros
DESnESA orpnecnçÃo MrcRos E pERIFERIcos

DESnESA orpnecmçÃo uÁqurrues E EeurpAMENros
DESnESA oeRnrcnçÃo BRTNQUEDoS proncócrcos

DESPESA orpRecnçÃo or vrÍcuros
'FspEsAs orpnecn$o INSTRUMENTos MUSIATs
Ì

IMPosros, TAxAs e conrnreurções
IMPOSTOS E TAXAS MUNICIPAIS

IPVA

LICENCIAMENTO DE VEICULO

DPVAT

DESPESAS FINANCEIRAS
DESPESAS C/ JUROS PAGOS

DESPESAS SANCANNS

rn s/npuceçõrs FTNANcETnRS

RECEITAS FINANCEIRAS

DESCONTOS OBTIDOS

RENDIMENTO CADERNETA DE POUPANçA

OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS
DEspEsAs coM CoNTRIBUTSo socnl nATRoNAL - RAT

DESPESAS COM CONTRIBUIçÃO SOCIAL PATRONAL. EMPRESA

DEspEsAs coM CoNTRIBUT$o socnl nATRoNAL - TERcEIRos

sERVrços rERcEtnos prsson :unÍorcR
.ERVIçOS PRESTADOS POR TERCEIROS

.Ènvrços ADMrNrsrurrvos cnnrÃo vn e w
HONOMRIOS CONTABEIS

sERVIçOS GRAFTCOS

sERVIçOS DE CHAVEIRO

NnruurrruçÃo TNFoRMATTcA

sERVrços neNo$o oe uxo
sERvrços corusrnuçÃo crvrr-

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
REcErrAs - lsrrugo oR corurruourgo socrAl
OUTRAS RECETTAS

ooaçÃo DE ALTMENTo

RESULTADO OPERACIONAL

RESULTADO ANTES DO IR E CSL

SUPERAVIT DO EXERCICO

MARIA DA
PRESIDENTE

CPF: 878,127.1 18-20

(21.947,03)

(2.06s,24)

(130,19)

(794,90)

(7.67e,64)
(164,64)

(83s,93)
(1.382,07)

(93,87)

(s,23)

(42,46)

(5,1 1 1/20)

(73s,s4)

0,06

813,04

(17.386,38)

(1 15.589,05)

(2s.44s,04)

(569,07)

( r3.43 1,59)

(37.641,48)

(26.112,46)

(730,36)

(370,00)

(2.077,3s)

(1.2s0,00)
(81.798,90)

1s8.42Q,47

5.889,90

550,00

APARECIDA DA VA
Reg. no

(896.26s,14)

(20.712,72)

(3.394,9s)
(10,803,89)

(s.938,06)
(6.199,38)

(10.736,75)
(27.207,27)

(38.254,3 1)

(97.389,32)

(7.309,00)

(1 1.978,59)

c,

(1.130.182.78)

(32.787.64)

(2.317.t0\

(5.889.20)

813,10

(322.407.68\

164.860.37

24.156.52

24.7s6,52

DIAS

ÇPF: 0

-SP o No, 1SP102296/0-8

24,756,52



5E

FIs.:

8tr5!t/19
arc6w

)

Associação Presbiteriana de Assistencia Social
c.N.P.J. 47.282.99í10001 {6

BALANçO PATRTMONTAL

Encerrado em 31 Dezembro de 2020
exprêsso em R$

RffihtrmG a entidão do pÍ*nte BA|-AilçO PAÌRIMOÌ{IAL, sffindo s ATIVO E PASSIVO Rll 211.900,78 (Dqsìtc e we mil, nrcnt6 rmis e setenta e oÌto eÍìÌrc)
tNlEndo qÊ a Eponsbilidade do proli$iônal @ntabilista Í€ Ëtrita apem ao aspsto meramente técnico, tendom ústâ quê, mnheidarente opepu mm elerentG,
dado6 e ffipíffirt6 fmidc pela Entidade, que s r6ponsbìliza por sua eEtidâo e wEcidade.

DEMoNsrRATlvo or supenÁvtr E DÉFlclr Do ExERclcto

ENCERRAOO EM 3í DE DEZEMBRO OE M2l('
expreso êm Rl

Marja da Concelção Dias Sitìã ApaEida Benigna da Silyê
Te.CÁrt. C.R.C. Nf 1SP102.29ô/OS

cPF 012.896.658-00

TOTAL ATIVO CIRCULÂI{TE

Àflvo ilÃo ctRcutÁilTE
- Dep6itG iudichis

ÀTtvo FERiütÌ{EllTË

- lmottlizado
- Depr€iação

TOTAL ATIVO PERi,IAIIENTE

TOTÂL ATIVO

Apli€çôes íinanciras
AdiarÌtamento FéÍias

323.977,75

êm

14.000,00

AÏIVO CIRCULANÌE

209,22

1.253,16
94.678,78

2,00
67.791,94
29.518,58

CaiE
BancG

272.236,54
(176.607,85)

95.628,09 ll{688,23

TOTAL PASSIVO

gt12fm19

u.7?t251ÏOTAL PASSIVO CIRCULANTE

PatÍìmônkr smial
SupeÉvit (DéÍicit) Acumulado

104.292,24
(5.28O,52)

10E.292,24
18.876,00

50.297,73

1.140,00
1.529,55

80,95
320,58

49.389,32

EmprestimG
Chequ6 a Compensr
Encargo S@iais
Obrigaçõ6 TributaÍias
Oúms ObÍigaçÕ$

ô3.1 73,20

4.432,81

80,95
943,09

16.102,49

PASSIVO CIRCULANÌE

- Fomeedors

TílbutarÍas

Flmncelm

46.872,78 24.1&,52

1.473.263,49 í,430.6í8,82

- Cmta TEnsitoÍÌa Ìm d€ Cohboação

DepEiaçô6

s9.638,00

22.719,58

1.331,89

Oüb'G Despess OpeÍaclonals

e Contibuktses

Desp€asFimmire

Dsposs Opèlacl@nais

com Péss@l

D6p€s AdminisiratÌEg
AdmÍniíralivas

Despêsas Tmo de olaboração
dè Colabomçüo nc O8r20í7 - SE

Despesas Termo de mlabsaçâo
de Colaborâção nc 30/20í9 - FSS

172.345,4

(1.130.1 82,

32.781,64

2.317.'lO

712.816,53
102.377,53
't25.&9,71

162.371,65

(1.173.770,06)

'tj34jt3zo6 1.130.182,78

707.946,85
100.893,50
61.886,87

6.243,24 5.889,20

172.317,76
120.792,82

1,5A.420,47

163.981,21
- D6pesa6 Contib- Scial Patronal
- Outras Despes6

Resultado do Exèrclclo

- Superávit (Déficit) do ExercÍcio

TOTÂL

- PrrentG
- B€rì€fcic
-EMrgGSmhis

ÏOÌAL 1.173.263,49 1,430.614,42

Rff eitas Opêncionais BÍuta

Outas Reêltâs Opêmionâ|3

Re€itas da GEtuidade

3l/12t2019

'125.331,27

1.173.770,06

172.3'17,76

1.834,40

31t12tiÀCm

't07.8'16,54

1.1s7.128,81

164.860,37

8í3,1 0

Recêltas de Contrlbulcõês e lloâçõês
- R&eitas Diwcas

Recêltas de Convênlos e Subrenç{Ë
- Receitas ConwniG e Subrdeões

Reeitas FimmeiEs
Receitas FinanceiEs

Pí€iderÌte
cPF. 878.127.118-20


